UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Šárka Votavová

DOSTIHOVÝ SPORT A ČESKÁ SPOLEČNOST

(NA PŘÍKLADU ZÁVODIŠŤ V PARDUBICÍCH, VE VELKÉ

CHUCHLI A V HŘEBČÍNĚ NAPAJEDLA)

Praha 2012 Doc. PhDr. Magdaléna Pokorná, CSc.

2

Děkuji mé vedoucí práce Doc. PhDr. Magdaléně Pokorné, CSc. za pomoc při

vypracování mé bakalářské práce.

3

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1.7.2012

4

Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá okolnostmi a průběhem vzniku dostihového sportu

v Čechách od 70. let 19. století do 20. let 20. století. Práce se dělí na tři části, z nichž

první se zabývá vznikem pardubického závodiště, druhá je věnována závodišti ve Velké

Chuchli a poslední je zaměřena na Hřebčín Napajedla. Ke každé kapitole je vypracována

historie subjektu a následné odvození společenských souvislostí jako byla móda,

postavení ženy při dostizích, vytvoření nových pracovních míst či formování určitého

nového typu člověka.

Hlavní cíl práce je snaha poodkrýt dostihový sport jako společenský fenomén, ale

také konglomerát institucí, které nelze od sebe oddělit. Bez Hřebčína v Napajedlích by

těžko byl zajištěn přísun kvalitních koní a bez Velké pardubické a její tradici díky šlechtě

by se těžko vytvořilo dostihové závodiště ve Velké Chuchli. Práce není zaměřena na

jednostranný popis dostihů, ale uchopení problematiky celkově. Mnoho prací

zabývajících se prostředím dostihů zcela opomíjí provázanost a rovněž sociální stránku

tohoto sportu. Na příkladech módy, dražeb či pořádání dostihového mítinku je ukázáno

jak na jedné straně byly dostihy elitní záležitostí a na straně druhé vytvořili nová místa

pro zábavu i pro podnikatele.
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The abstract

The present work deals with the circumstances and the course of racing in

Bohemia since the 70 the 19th the 20th century the 20 century. The work is divided into

three parts, the first of which deals with the emergence of the Pardubice racecourse, the

second is devoted to the racetrack in the United Chuchle and the last focuses on

Napajedla Stud. Each chapter is written the history of the body and the subsequent

derivation of the social context as was the fashion, the status of women in racing, the

creation of new jobs or the formation of a new type of man.

The main goal of the work is to uncover racing sport as a social phenomenon but

also a conglomerate of institutions that cannot be separated. Without Stud in Napajedla

would hardly ensure a supply of quality horses and without the Great Pardubice and its

traditions through the nobility would be difficult to create a racecourse in Great Chuchle.

The work is not focused on one-sided description of the races, but understanding the

issue overall. Many works dealing with the environment ignores the coherence races, and

social aspects of this sport. In the examples of fashion, organizing auctions or race

meeting as shown on the one hand were the elite races and issues on the other hand,

created new space for entertainment and for entrepreneurs.
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Úvod

Společnost se s příchodem průmyslové revoluce, a s tím spojených změn struktur,

migrací do měst, rozvojem průmyslu, stále proměňovala. Ke konci 19. století lidé začínali

mít „volný čas“, který byl v předchozích staletích velkým privilegiem v podstatě jen

vybrané části obyvatelstva. Rozvoj měst zaznamenal i ve větší míře rozvoj „zábavních“

center jako například divadel, kin, různých kaváren, ale také sportu. Sport jako takový

byl zpočátku vnímán jako výhradně mužská činnost. Posléze se stal nejen fenoménem

volného času, ale pro mnohé obyvatele byli zaměstnáním. Ke konci 19. století vzniká

v Čechách koňský dostihový sport, který se po několika letech rozšířil od šlechtické

vrstvy do dalších sfér obyvatelstva. Má bakalářská práce je zaměřena na dostihový sport

v Čechách, kdy na jedné straně existovalo pardubické závodiště jako obraz společenské

smetánky a na straně druhé pražské závodiště přístupné celému spektru společnosti.

Ve své práci se soustřeďuji na dostihový sport v Čechách v počátcích jeho

existence od 70. let 19. století do 20. let 20. století. Do úvodu práce začlením obecný

popis dostihů (rozdělení na překážkové a rovinové dostihy, jací koně v nich mohou

startovat atd.) a stručnou historii dostihů. Jádrem práce je vývoj dostihových závodišť

v Čechách, tedy v Praze – Velké Chuchli a v Pardubicích. Na těchto dvou závodištích

poukáži na rozdílný vývoj a zejména na rozdílné tendence jejich vzniku. Zaměřila jsem

se na ambice zúčastněných, na strategie a vztah mezi soukromníky a státem. Velmi

zajímavým aspektem je role významných osobností stojících za vznikem českých

závodišť, zejména tedy postavení tehdejší šlechty. Na obou závodištích dokumentuji

sociální kontext při jejich vzniku, ale rovněž prosazení dostihů jako nového sportu či

zábavy širší veřejnosti. Na příkladu Hřebčína Napajedla chci poukázat na dražby a chov

koní pro koňská klání, které se staly nedílnou součástí tohoto sportu. Bez chovatelských

činností v Čechách by se dostihy jen těžko prosazovaly, jelikož dovážet koně ze zahraničí

bylo velmi nákladné. Navíc pro šlechtice bylo prestižní kupovat koně na dražbách, které

byly samy o sobě společenskou událostí a sjížděla se na ně smetánka z okolních zemí.
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Hodnocení pramenů a literatury

Odborná literatura k počátkům dostihů v Čechách není příliš bohatá. Bakalářská

práce čerpá tedy nejen z ní, ale zejména z archivních materiálů a novinových článků.

V první kapitole o pardubickém závodišti jsem se nejvíce zaměřila na publikace a

novinové články. Archivní materiály bohužel pro starší období více méně neexistují,

pouze v osobních pozůstalostech nalezneme několik zmínek o počátcích dostihů

v Pardubicích. Dalším faktorem, se kterým jsem se při bádání musela vyrovnat, byla

kvalita publikací, kdy je většina zaměřena pro širokou veřejnost a má také populárně

naučný charakter. První a nejobsáhlejší je publikace vydaná v roce 2000 Od Fantoma po

Peruána. Její autoři Jaroslav Hubálek a Miroslav Nehyba se pokusili o syntézu všech 110

ročníků Velké pardubické. Každý ročník je zde jednotlivě do detailů popsán, avšak jen

z hlediska průběhu dostihu. Zcela tu chybí jakákoliv zmínka o významných lidech či o

závodišti samotném. Jedná se tedy jen o jednostranný popis průběhů dostihů. Autoři

úplně opustili provázanost dostihů se šlechtou, která se ukázala jako hlavní iniciátor a

podporovatel dostihů a chovu koní. Zcela jedinečné jsou ale dvě práce od Miloše

Svobody. První byla vydána v roce 1990 a nese název 100 ročníků Velké pardubické.

Druhou knihou je Velká pardubická steeplechase z roku 1969. Obě publikace mají

podobný charakter. Autor rozdělil Velkou pardubickou na tři časové úseky a začlenil do

práce tabulky, statistiky, kurzy, vznik dostihu, ale také představil významné osobnosti,

které se podílely na vzniku a udržení pardubického závodiště. Jediné, co chybí

v publikaci, jsou průběhy dostihů, což bych nepovažovala s ohledem na význam za velký

handicap, ba naopak, jelikož je kniha zaměřena na historii závodiště. Poslední publikací,

čistě o dostizích, je Šampaňské s příchutí pelyňku od Pavla Kováře. Kniha je věnována

na nejvýznamnější osobnosti Velké pardubické. Zde jsem využila zejména pasáž o

Oktaviánu Kinském, jednom ze zakladatelů pardubického závodiště. Posledním

materiálem pro mě byla diplomová práce od Kateřiny Kotrlé Počátky a vývoj

dostihového sportu ve východních Čechách.

Významným pramenem se ukázaly být novinové články, které ač zkratkovitě, tak

kriticky či pozitivně hodnotí pořádání Velké pardubické. Vzhledem k tomu, že dostihové

závodiště v Pardubicích vzniklo díky šlechticům, nenalezneme v článcích (tak jako

v kapitole o Velké Chuchli) jednání o vzniku či reflexi prvních letech fungování.
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Sledovala jsem především tato periodika: Pardubický deník, Bohemia, Venkov či

Národní listy.


[…]


samozřejmě v první řadě dražby, kam se sjížděli šlechtici z ciziny. Samozřejmě samotná

rodina Baltazzi velmi napomohla popularitě chovu koní,

protože měli dostatek přátel ve vyšších kruzích. Co se týče období vzniku závodiště ve

Velké Chuchli, tak musíme vidět pozici hřebčína ze sociálních podmínek, kdy majitelé

koní již nebyli pouze šlechtici, ale rovněž podnikatelé. Pro ty bylo často velmi nákladné

pořizovat koně ze zahraničí, jelikož si člověk musel k pořizovací ceně koně připočíst

ještě náklady na cestu. Proto byla pozice hřebčína tak důležitá. Lidé si tak mohli za

výhodnějších podmínek koupit koně z domácího chovu. Také se stávalo prestižní

záležitostí vlastnit koně z napajedelského chovu oplývajícího dlouholetou tradicí dražeb.

V bakalářské práci jsem poodhalila počátky dostihů v Čechách na třech různých

institucích, a to bylo pardubické závodiště, závodiště ve Velké Chuchli a Hřebčín

Napajedla. Na jedné straně jsem ukázala různé tendence při vzniku závodišť a následné

provázání s hřebčínem. Ke konci 19. století se tedy zrodil v Čechách nový sport, který

v první řadě poskytnul zábavu zpočátku pouze pro šlechtu, později pro širší vrstvy, tak na

druhé straně nová pracovní místa. Rodily se nové profily lidí, ať již to byli podnikatelé

jako Aristide Baltazzi, tak i menší jako výrobci oděvů, klobouky atd. Také se objevil

fenomén sázek, který dostihům dodal zábavu a napětí, ale hlavně přilákal nové diváky,

které lákal rychlý a hlavně jednoduchý výdělek. Samozřejmě s vytvořením nového sportu

byla potřeba i postupné profesionalizace lidí kolem koní jako byli jezdci, trenéři,

podkoní, ošetřovatelé apod. To vše bylo v době vzniku závodiště ve Velké Chuchli více
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méně zaběhlé, jelikož již existovalo závodiště v Pardubicích. Na jeho vytvoření jsem se

pokusila poukázat na rozdílnost doby, kdy byla Velká Pardubická v podstatě uzavřenou

šlechtickou akcí s minimem prostých diváků. Do toho všeho se do dvou různých tendencí

při vzniku dostal Hřebčín Napajedla, který vyplnil prázdné místo v „dodávce koní“. Na

jeho příkladu jsem poukázala na nový typ člověka, kdy se v roli Aristida Baltazziho

mísila role šlechtice a podnikatele, což u Velké pardubické byla pouze role šlechtice a u

Velké Chuchle v podstatě jen role podnikatele a šlechtice/podnikatele.

Dalším ukazatelem pro mne bylo společenské pozadí dostihů. Velká pardubická byla

pořádána jako šlechtická událost s náležitou honosností. Bohužel se mi nepodařilo

vypátrat záznamy o následných hostinách po Velké pardubické, ohlasy na průběhy

dostihů od šlechticů či různé pozitivní či kritická vyjádření. Archiválie k pardubickému

závodišti existují pouze ve smyslu popisu průběhu dostihu, zmínky o úrazech koní a

konečné pořadí. Zřejmě důležitým pramenem by mohly být paměti či osobní pozůstalosti

šlechticů, kteří se Velké pardubické zúčastnili. Cenným zdrojem však pro mne byly

fotografie, ze kterých můžeme vyvodit atmosféru dostihů jako byla například dobová

móda. V kapitole o společenském pozadí jsem porovnala módní trendy za doby vzniku

Velké pardubické a dostihů ve Velké Chuchli. Co se týče Velké Chuchle, tak bádání bylo

o poznání bohatší. Existuje řada materiálů jak archivních, tak i dobových článků. Dostihy

ve Velké Chuchli byly pořádány pro širokou veřejnost jako nový styl zábavy, zejména

když se ve 20. století objevil fenomén volného času. Na příkladu Hřebčína Napajedla

jsem ukázala, jak byl hřebčín pro podporu dostihového sportu nepostradatelný. Na

příkladu vzniku nové instituce jsem poukázala na nový typ člověka, tedy šlechtice

podnikatele, ale také na problematiku při chodu hřebčína jakým byla finanční a

zaměstnanecká stránka. Významnou společenskou akcí se staly i dražby. Cenným

materiálem pro mě byl archivní materiál z Moravského zemského archivu v Brně, kde

bylo nepřeberné množství archiválií k finanční stránce věci, dopisy a další různé záznamy

z chodu hřebčína, které nebyly doposud publikovány.

Ve své bakalářské práci jsem nastínila krátkou historii vzniku dostihů v Čechách, kdy

dostihy musíme brát jako celek složený z pardubického závodiště, chuchelského

závodiště a napajedelského hřebčína, jelikož díky založení tradice Velké pardubické a její

atraktivity se dostihový sport rozšířil i do dalších vrstev. Těžko by měly dostihy tak

dlouhou tradici bez Velké pardubické a šlechtické podpory, bez Aristida Baltazziho a

46

jeho podnikatelskému počinu, který zaštítil celý sport dostatkem kvalitních koní a

v neposlední řadě by nebyl dostihový sport v Čechách zajímavý, kdyby Praha neměla

velké závodiště, kterým se mohla přiblížit Vídni a Pešti. Díky těmto aktivitám a lidem,

kteří stáli za vznikem dodnes funguje dostihový sport. Málo české populace si

uvědomuje, že dodnes máme pozůstatky na velké osobnosti, které stály za vznikem nebo

se významně zasloužili o fungování dostihového sportu, a to v podobě pojmenování

překážek na trati Velké pardubické ať již je to obávaný Taxisův příkop podle Thurna

Taxise či Poplerův skok po Rudolfu Poplerovi, úspěšném jezdci.
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