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Posudek vedoucí práce

Práce Šárky Votavové pojednává o dějinách tří institucí, vyjmenovaných již v názvu práce –

tedy závodišť v Pardubicích, ve Velké Chuchli a v hřebčíně Napajedla. Pro svou práci

využívala dostupnou literaturu, potýkala se i s literaturou populárně naučnou, sledovala i to,

jak se některé problémy odrážely v denním tisku, pracovala i s archivními materiály (jak

v Archivu hl. města Prahy, tak v Moravském zemském archivu v Brně) a statistikami (v

případě hřebčína). Cílem práce Šárky Votavové nebylo studovat jednotlivé rodinné šlechtické

archivy, na jejichž základě - úřední prameny i prameny soukromé povahy (korespondence,

deníky, paměti) – by mohly vzniknout specielně zaměřené práce.

Šárka Votavová nastínila stručnou historii dostihů (a jejich rozšíření) nejen v Čechách, ale i

v evropské kultuře. Upozornila na to, že pardubické závodiště vznikalo jako šlechtické to

chuchelské se už rodilo jinak a sehrála při jeho vzniku roli i snaha Prahy vyrovnat se vídeňské

a pešťské konkurenci. Autorka se pokusila vnímat dějiny dostihů a historii péče o koně i

v širším celospolečenském kontextu (prezentace v denním tisku, význam dostihů při vzniku a

rozvoji sázek na koně). Popisuje dostihy také jako jeden z moderních druhů sportu a možnosti

trávení volného času. Fenoménu, o němž je možné uvažovat, že se týkal širší veřejnosti, až

koncem 19. století. Dotkla se i toho, jak se účast (zejména žen) na dostizích promítla i do

módy a společenského života, jakou roli pro úspěch či nezdar klání a následně rozčarování

veřejnosti hrálo prostě a jednoduše počasí (zahájení závodění v Chuchli), jak důležité pro

úspěch podnikání spojení z města na závodiště (opět Chuchle propojená jak železnicí, tak po

vodě a pochopitelně po silnici s Prahou). Stranou neponechala ani to, jakou společenskou i

obchodní událostí se staly pro uzavřený okruh zájemců dražby koní (Napajedla).

Na práci Šárky Votavové chci vyzvednout pasáže věnované klíčové osobnosti

napajedelského hřebčína Aristida Baltazziho, jednoho z těch, jimž se profese stala osudem a

který může být oprávněně vnímán jako jeden z „významných Čechů“ 19. a 20. století. Osudy

hřebčína po smrti tohoto majitele (na samém počátku první světové války) jsou také velmi

zajímavé (neuváženost a ekonomická nezajištěnost podnikatelských projektů jeho vdovy) a

mohly vést dokonce k rychlé likvidaci mimořádně cenného genofondu. Šárka Votavová proto

líčí i strategie československého státu, aby toto bohatství neztratil; soustředila se tu tak na

činnost jeho stěžejního zachránce – Bohumila Tichoty, pozdější oběť nacistické okupace, a

jeho spolupracovníků.

Práce Šárky Votavové je psána spíše srdcem a dosavadní životní zkušeností (koním se po léta

věnuje) než zkušenou rukou (místy stylistické kostrbatosti, leckde zůstala chyba nebo

překlep).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a mohu ji proto doporučit

k obhajobě. Na průběhu obhajoby pak bude záležet, zda ji obhájí jako velmi dobrou.
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